Ἦγουν ὁ διάβολος ἐπιλέγεται δοκοῦντας εἶναι πλουσίους ἐν λόγῳ ψευδεῖ, μεθ' ὧν καθέζεται κρύφα,

<sup>10</sup> Matth. XIII, 28. <sup>20</sup> Psal. LXXI, 6, 7.

(10) Pro ἐπιτιθέμενοι. Mos fuit Alexandrinis η ponere pro ι. EDIT. PATROL.

A beat, et post diapsalma revera canticum incipiat, merito interponitur titulus canticum diapsalmatis. Constat autem, sequentia habere psalmi sensum, his prolatis verbis : « Avertantur peccatores in infernum, omnes gentes quæ obliviscuntur Deum ; quoniam non in finem oblivio erit pauperis ; patientia pauperum non peribit in finem. »

VERS. 18. Avertantur peccatores, hostium instar molesti, in infernum. Tum explanans quinam sint peccatores, pergit ita loqui, ut gentes quæ obliviscuntur, non homines tantummodo sed immateriales quoque potestates intelligere oporteat. Nam si non significat substantiam sed qualitatem vox, peccator, quod nomen a peccato deducitur, pari modo gentes quoque denominari putabis : et veluti qui nondum in cœlis localiter est, quia adhuc in tellure ambulat, attamen conversatione ac mente illic esse potest ; ita qui nondum in infernis locis consistit, potest signa gestare mortis atque peccati, quasi jam in inferis habitet, etsi adhuc in corpore vivit. Porro dicitur pauper, tum qui peccato miser est, tum etiam modestus et humilis, et qui aliquid accipere a Deo indiget. Et quidem omnis homo natus ita se habet. Jam qualibet ex his ratione dictus pauper, a Dei memoria non excidit, quamvis ob causam aliquam utilem videatur interdum traditus oblivioni ; quæ tamen perpetua non est. Quid autem intersit inter pauperem et inopem, infra dicemus, ubi occasio de his loqui tulerit.

VERS. 20. Tu es, Domine, qui tumidos ac ferocientes a vituperabili celsitudine facis excidere, ac superbis resistis : ne itaque roborentur hi, sed abs te judicentur ; hinc enim ipsis summa utilitas accidet. Possumus etiam interpretari verba « Ne confortetur homo, » quasi de diabolo dicta ; qui in zizaniorum parabola inimicus homo dicitur<sup>20</sup>. Quin etiam in prophetia : Hic est homo exasperans terram. Et quoniam homo hujusmodi validus erat ante Salvatoris adventum, ciebatque : « Mundum universum manu instar nidi capiam, et tanquam derelicta ova tollam : non est qui effugiat aut resistat mihi ; » non ferens hominum genus superbos illius sermones, precem Servatori extollit dicens : Exsurge, Domine, D veni ad nos, ne diutius hic qui superbit adversus nos homo prævaleat. Porro hominis nomine dicitur diabolus, non quod mortale logicum sit animal, sed quia æque ac homines a divina conditione excidit : quibus Deus : « Ego dixi : Vos dii estis et filii Excelsi omnes ; vos vero tanquam homines morimini<sup>20</sup>. »

Utique diabolus istiusmodi eligit, qui mendacibus verbis divites esse videntur, cum quibus sedet oc-

cultus, latere volens, ut interficiat innocentem, A ipsum ardentibus suis sagittis trajiciens; lethiferæ enim sunt, utpote quæ a vita proba avellunt. Posset etiam illud, « in occultis, » cum præcedente et sequente sententia conjungi. Verumtamen non potest sagittis suis conficere illum, qui indutus est armatura Dei. Unde oculos in pauperem, ut captu facilem, conjicit, qui idem est cum isto paupere superbia impii incenso: istiusmodi autem verbis, aut etiam operibus dolosis irabit in rete suum, ut ipsum tanquam leo devoret. Insidiatur porro, cum de rei, puta, domesticæ administratione loquens, avaritiæ verba latenter ingerit; vel etiam illi qui caste vivere statuerat, lasciviæ modum suggerit: sicut etiam Evam, sub specie divinæ æqualitatis, ad prævaricandum induxit <sup>21</sup>. Illud autem, « inclinabit se, » significat, quemadmodum deorsum convertens oculum, corruerit. Quomodo enim non deorsum oculos vertit, qui dicit: « Oblitus est Deus, » etiam providentiam contemnens?

In præcepto quod in paradiso datum fuerat, rapuit pauperem, et traxit in laqueum suum, ut in illo raptum humiliaret. Rursus insidiatus in occulto rapuit Judam factum pauperem per avaritiam; quem etiam ad se trahens, humiliavit in laqueo quem absconderat.

(Psalmus X secundum Hebræos, sed adhuc IX secundum Latinos et Græc. Vatic.)

VERSUS. 1. « Ut quid, Domine, recessisti longe, despicis in opportunitatibus, in tribulatione? Dum superbit impius, incenditur pauper. » Propheta tanquam homo interrogat, et ex Deo sciscitatur dicens: « Cur, Domine, procul recessisti? » Sed erim huic Scriptura respondet, nempe quod Dei bonitas ad pœnitentiam adducit peccatores. Longe autem recessit a peccatoribus Deus, peccato ipso dirimente, et peccatores procul expellente, prout dictum est: « Peccata vestra intervallum inter me vosque efficiunt. » Nam cæteroque Deus cunctis adest, atque omnia implet, ubique existens. Ideo in prophetiis dicitur: « Deus propinquans ego sum, » dicit Dominus « et non Deus longinquus <sup>22</sup>. » Attamen cum in præsentī vita premuntur justī, et ab impiis alligantur, quasi procul abscedens, derelinquit eos, ait, o Domine, atque despicis. Propterea impiorum superbia augetur; inopem vero tuum ac pauperem cura urit, zelo religioso zelantem, et intimo animo inflammatum.

VERS. 3. Ejusmodi præcipue sunt, qui divinis opibus et sapientia carent, neque religionis dogmata accurate tenent: hi quippe sapientis providentiæ judicia incurrunt, dum peccatorem laudant desiderii proprii indulgentem; cum satis apparet, peccatorem non meliora, sed jucunda tantum et voluptaria expetere. Insuper eodem errore judicant in benedictione versari eos qui divitias et humanam temporalemque gloriam habent, aiuntque iniquos